CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 37 / 2023

Os vereadores infra-assinados, no uso das suas atribuições legais, com fundamento no inciso X do art. 81
da Resolução n. 006/2015 (Regimento Interno), REQUEREM, após conhecimento do Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Ilmo. Sr. JOÃO CARLOS CANDIDO ROCHA, Secretário Municipal de
Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, para que encaminhe ao Poder Legislativo a cópia da
prestação de contas do Clube do Laço Três Divisas relativo ao convênio de repasse de recursos para a
realização do evento Expo Rica 2023 em Costa Rica-MS.

JUSTIFICATIVA

O requerimento ora apresentado fundamenta-se no exercício do dever institucional dos vereadores,
conforme garante o IX do art. 53 da Lei Orgânica do Município – LOM.

Salientamos que os documentos solicitados são imprescindíveis para que a análise seja realizada com
segurança e excelência por esta Casa de Leis, conforme dispõe a legislação municipal.

Reiteramos a importância de que o pedido seja respondido tempestivamente, observado o prazo máximo
de 15 (quinze) dias, conforme estabelece o inciso XVII do art. 53, c.c o inciso XV do art. 96 da LOM, sob
pena de incorrer em crime de responsabilidade a sua recusa ou omissão.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 07 de Agosto de 2023

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

1º Secretário(a) - MDB

Ver. Lucas L. Gerolomo
Vereador(a) - PSB

Verª. Rosângela Marçal
Paes

Vereador(a) - PSB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Verª Prof. Manuelina
Martins da Silva Arantes

Cabral
Vereador(a) - PL

Ver. Alecksander da Silva
Pimenta

Vereador(a) - PL

Ver. Evaldo Paulino Garcia

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1691434115

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1691434115